
مقدمه ای بر تریبوخوردگی
فریده طباطبایی

دانش آموخته دکتری مهندسی مواد- دانشگاه صنعتی اصفهان

سايش و خوردگي از جمله مهمترين مکانيزم هاي تخريب مواد در صنعت ميباشند. 
به صنايع مختلف تحميل مي کنند.  را  بالايي  بسيار  اين تخريب ها سالانه هزينه 
نتيجه ترکيب  بيان کننده حالت تخريبي ماده در  تريبوخوردگي واژه اي است که 
ميباشد  )خوردگی(  الکتروشيميايي  )سايش( و شيميايی-  تريبولوژيکي  فرايند هاي 
)شکل 1(. در نتيجه حضور توأمان سايش و خوردگی، ميزان تخريب های ايجاد 
دو  اين  و  بوده  بيشتر  تنها  و سايش  از خوردگی  ناشی  از مجموع خسارات  شده، 
آن  در  که  است  آزمونی  تريبوخوردگي  آزمون  مينمايند.  تقويت  را  يکديگر  پديده 
اثرات خوردگي بر سايش و برعکس آن )اثرات سايش بر خوردگي(، مورد بررسی 
قرار ميگيرد )شکل2(. تاکنون پژوهشهای گسترده اي جهت بررسي اثرات همزماني 
ناشناخته  ابعاد  هنوز  پيچيدگي،  دليل  به  اما  است  شده  انجام  سايش  و  خوردگي 
زيادي در اين زمينه وجود دارد. خواص سطحي، نوع فيلم روئين، خواص فيزيکی 
طرف  از  دارد.  سطح  مکانيکي  سايش  برمقدار  عمده اي  تأثيرات  آن،  مکانيکي  و 
ديگر جفت ساينده، ضريب اصطکاک، سرعت سايش و نوع سايش ايجاد شده نيز 

مي تواند بر ميزان خوردگي سطح مؤثر باشد.
اثرات ناشی از تريبوخوردگی در صنايع مختلفی از قبيل صنايع حمل و نقل )ريلی، 
زمينی، دريايی و هوايی(، صنايع معدن و متالورژی، صنايع غذايی و نساجی، صنايع 
الکترونيکی و بيومواد مشاهده شده است. از اين رو، بررسی اثرات آن و همچنين 
بالايی  بسيار  اهميت  از  تريبوخوردگی  فرايند  مقابل  در  مختلف  مواد  رفتار  ارزيابی 
برخوردار ميباشد. در سال 1995 ميلادی، استاندارد ASTM G119 جهت بررسی 
رفتار تريبوخوردگی مواد معرفی شد. اگرچه، با گذشت زمان و بررسی های انجام 
شده توسط محققين معايبی در نتايج حاصل از اين آزمون مشاهده شده و به دنبال 
آن در سال 2010 ميلادی، روش جديد اصلاح شده ای توسط محققين دانشگاه 
Kuleuven بلژيک ابداع شد که با استفاده از اين روش رفتار تريبوخوردگی فلزات و 

آلياژها در شرايط روئين به خوبی قابل ارزيابی می باشد. 
از آنجايی که مواد فلزی متنوعــی به صـورت بالک و 
پوشش تحت شرايط کاربردی در معرض تريبوخوردگی 
قرار می گيرند، لذا، بررسی رفتار تريبوخوردگی مـواد و 
پوشش های صنعتی، از جمله زمينه های تحقيقاتی نو 

و کاربردی می باشد.
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شکل1: 
 صفحه 
کلاچ آسیب 
دیده در اثر 
تریبوخوردگی.

شکل 2: 
شمایی 
از شرایط 
یک آزمون 
تریبوخوردگی.
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سخنرانی » خوردگی انتخابی در جوش « برگزار شد

    نظر به استقبال شرکت کنندگان در دوره آموزشی » مهندسی فراساحل « 
با محور های مهندسی خوردگی، انتخاب مواد و مهندسی جوش، توسط آقای 
در  ايشان  حضور  از  بيشتر  استفاده  برای  کافی  زمان  کمبود  و  حسينی  دکتر 
آموزش  مرکز  همکاری  با  ايران  خوردگی  انجمن  دبيرخانه  عزيزمان،  کشور 
انجمن سخنرانـی رايگـانـی را تحت عنـوان » خـوردگـی انتخـابـی جـوش «  
جهت بهره مندی اعضاء انجمن از اطلاعات روز دنيا در اين زمينه و بررسی 
مطالب موردی آن درکشور های ديگر با حضور اين استاد ارجمند برگزار نمود.

دفتر  در  الی16  ساعت14  ماه1392  9دی  دوشنبه  تاريخ  در  سخنرانی  اين 
انجمن خوردگی ايران با حضور بيش از 30نفر از اعضا فعال انجمن برگرفته 
گاز  و  نفت  زيرمجموعه  شرکت های  مديران  و  کارشناسان  و  دانشجويان  از 

برگزار گرديد.

مسابقه جدول کلمات متقاطع مهندسی خوردگی،  شماره 4 ـ دی ماه 92
تهیه کننده: مهندس مرتضی احمدی ـ شرکت نفت و گاز پارس

    انجمن خوردگی ايران انجمن خوردگی ايران مسابقه جدول کلمات متقاطع 
مهندسی خوردگی برگزار می نمايد. 

اين مسابقه با هدف ايجاد محيط و رقابت علمی برگزار می شود. 
● در اين مسابقه می بايست به سوال های مطرح شده در جدول

بصورت انگليسی پاسخ دهيد. 
● مخاطب اين مسابقه دانشجويان رشته مهندسی خوردگی، اعضاء انجمن و 

علاقمندان به علم خوردگی می باشند. 
● مهلت ارسال پاسخها تا پايان روز 30 آذر ماه 92 می باشد. 

● در پايان مسابقه به قيد قرعه هديه ای از طرف انجمن به برنده اهدا خواهد شد. 
● پاسخ های خود را از طريق نمابر، ايميل يا هر روش ديگری به انجمن ارسال نماييد.

علاقمندان به علم مهندسی خوردگی، برای شرکت در مسابقه و دريافت فايل جدول 
می توانند به پايگاه اينترنتی انجمن به نشانی www.ica.ir  مراجعه نمايند.

دکتر کوروش شیروانی تنها فناور برتر کشور 

    همزمان با برگزاری جشنواره ملی تجليل
از پژوهشگران و فناوران برتر از 72 نفر از 
پژوهشگـران، مديـران پژوهشـی برتـر،

پارک های علم و فناوری و قطب های علمی
تجليل به عمل آمد.  اين مراسم صبح روزدوشنبه با حضور دکتر حسن روحانی 
رئيس جمهور در محل سالن اجلاس سران برگزار شد. به گزارش روابط عمومی، 
سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ايران، دکتر کوروش شيروانی مدير کل 
دفتر ارتباط دانشگاه با صنعت سازمان پژوهشهای علمی و صنعتی ايران )عضو 
سابق هيئت مديره انجمن خوردگی و دبير دهمين کنگره ملی خوردگی، اولين 
کنگره بين المللی خوردگی ( به عنوان تنها فناور برتر کشور برگزيده و مورد 

قدردانی قرار گرفت. 
انجمن خوردگی ايران ضمن تبريک اين مهم به آقای دکتر شيروانی، توفيق 

روزافزون را برای ايشان و کليه اعضای انجمن خوردگی ايران خواستار است.

آقای مهندس نفری، بازنشسته نمونه وزارت نفت

و  ايران  خوردگی  انجمن  مديره  هيئت  اعضای  از  نفری  مهندس  آقای      
بازنشسته وزات نفت می باشند که تا بحال نسبت به انتشار 26 عنوان کتاب فنی 

اقدام نموده اند و 10 جلد کتاب را در سه سال اخير که مقارن
با دوره بازنشستگی ايشان بـوده است از طريق انتشـارات 
انجمن خوردگی ايران منتشر نموده اند. با توجه به تلاش های 
مستمر ايشان در زمينه تاليف و ترجمه کتاب های فنی / کاربردی 

، ايشان بعنـوان بازنشسته نمونه وزات نفت در سال جاری شناخته شده اند. 
اين  برای  افزون  روز  توفيق  مهم،  اين  تبريک  ايران ضمن  انجمن خوردگی 
راستای  در  ايران که خدماتشان  انجمن خوردگی  و  نفت  پيشکسوت صنعت 

ترويج علم بوده است را از خداوند متعال خواستار است.

 سمینار خوردگی  در پنجمین کنفرانس لوله و خطوط انتقال 
نفت و گاز برگزار شد

    پنجمین کنفرانس لوله و خطوط انتقال نفت و گاز 19و20 آذر ماه 1392 
در مرکز همایش های بین المللی شهید بهشتی، تهران برگزار گردید. امسال 
نیز طبق برنامه زمان بندی زیر  انجمن خوردگی ایران سمینار خوردگی 

در خطوط لوله و انتقال نفت را در سالن اعتصامی برگزار نمود. 

برگزاری سخنرانی تخصصیاخبار انجمن

مسابقه جدول شماره 4اخبار انجمن

بازنشسته نمونه وزارت نفتاخبار انجمن

گزارش برگزاری سمیناراخبار انجمن

معرفی برندگان مسابقه جدول:
جدول شماره 3 ـ  آذر ماه 1392  

آقای مهندس روح الله حبیبی ـ مهندس مکانیک
پاسخ جدول در پايگاه اينترنتی انجمن قرار داده شده است

تنها فناور برتر کشوراخبار انجمن



تاریخ برگزاری: فروردین ماه 1393
محل برگزاری : تهران

http://www.tcpco.ir : وب سایت

اولین همایش ملی تکنولوژی های 
نوین در شیمی و پتروشیمی

شماره 53 مجله علمی ـ آموزشی ـ ترویجی زنگ  منتشر شد
پنجاه و سومین شماره مجله علمی ـ آموزشی ـ  ترویجی زنگ توسط 

انجمن خوردگی ایران به مدیرمسئولی دکتر ابراهیم 
حشمت دهکردی منتشر شد. 

برخی از مطالب این شماره به شرح زیر می باشد:
مقاله ها:       

● بررسي تاثير نمک موجود درنفت خام سنگين ايران
بر خوردگي در بالاسري برج تقطير اتمسفريک  پالايشگاه بندرعباس 

● بررسی فرآيند توليد و ساختار متالورژيکی عيوب موجود در لوله های توليدی 
H2S و واکنش آنها در محيط گازترش ERW به روش مقاومت الکتريکی

پتانسيل خورندگي و پوسته گذاري آب رودخانه قره سو در مصارف  ● تعيين 
صنعتي و آشاميدني

بیشتر بدانیم:

● اصول بنيادين خوردگی  ● پرونده ويژه  ● معرفی استاندارد  ● اتخاب مواد
● پوشش های محافظ صنعتی   ● حفاظت کاتدی  ● نانو تکنولوژی

● رنگ های صنعتی
واژه های مصوب فرهنگستان زبان و ادب فارسی، واژه های خوردگی و 
حفاظت از فلزات، فهرست کتابهای موجود در انجمن و فهرست اعضای 

حقوقی انجمن از دیگر مطالب فصلنامه زنگ می باشد.
علاقمندان به تهیه فصلنامه می توانند با انجمن خوردگی ایران تماس حاصل 
نمایند و یا به پایگاه اینترنتی انجمن به نشانی www.ica.ir مراجعه نمایند.

شماره 8 مجله علمي- پژوهشي 
علوم و مهندسي خوردگي منتشر شد

هشتمین شماره نشریه علمی پژوهشی علوم و مهندسی
خوردگی توسط انجمن خوردگی ایران به مدیرمسئولی 
دکتر جابر نشاطی و سردبیری دکتر میرقاسم حسینی 

منتشر شد.
مقاله های این شماره به شرح زیر می باشد:

  TiO2 بررسی تاثير نوع جريان اعمالی، پارامترهای پالس و افزودن نانو ذرات ●
 Ni-Fe بر خواص خوردگی پوشش

● اثر شرايط محيطی بر نفوذ و دوام يون کلر دربتن معمولی و خود متراکم 
حاوی نانو سيليس

● بررسي رفتار الکتروشيميايي دو فولاد آستنيتي کروم ـ منگنزدار در محلول اسيد 
سولفوريک 0/1 مولار با روش موت ـ شاتکي و طيف سنجي امپدانس الکتروشيميايي

● بررسی جذب و تاثير بازدارندگی تيواوره بر رفتار خوردگـی آليـاژ آلومينيم 
T 6 ـ 6061  در محيط اسيد نيتريک  

چسبندگی  و  مورفولوژيکی  ضدخوردگی،  خواص  بر  منگنز  افزودنی  تاثير   ●
پوشش فسفاته در دمای محيط بر روی زيرآيند فولادی

● اثر يون منگنز بر خواص پوشش تبديلی زيرکونيوم: رفتار مقاومت به خوردگی، 
ريخت شناسی و ترکيب پوشش

 ،Ni-W بررسی اثر نانوذرات آلومينا روی مقاومت به خوردگی پوشش های ●
ايجادشده توسط رسوبدهی الکتروشيميايی

علاقمندان به تهیه فصلنامه می توانند با انجمن خوردگی ایران تماس حاصل 
نمایند و یا به پایگاه اینترنتی انجمن به نشانی www.ica.ir مراجعه نمایند.
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تقویم همایش ها و نمایشگاه ها

انتشار شماره جدید فصلنامه مهندسی خوردگیاخبار انجمنانتشار شماره جدید فصلنامه زنگاخبار انجمن

تاریخ برگزاری: 1 الی 2 بهمن ماه 1392
محل برگزاری : شیراز

http://www.Chspp.ir : وب سایت

 همایش شیمی نیروگاهی 

تاریخ برگزاری:  زمستان 1392
محل برگزاری :  تهران

http://www.irancoat.ir  : وب سایت

 سومین همایش روشهای 
آماده سازی، اجرا و بازرسی سطح 

تاریخ برگزاری: 8 تا 12 سپتامبر 2014
محل برگزاری : شهر پیسای ایتالیا

http://eurocorr.org : وب سایت

کنگره
EUROCORR 2014 

تاریخ برگزاری:  29 و 30 بهمن ماه 1392
محل برگزاری : تهران

www.cisaconference.ir : وب سایت

سومین همایش پیشرفت 
و توسعه علمی کشور

 تاریخ برگزاری : 9 الی 10 آوریل 2014 
محل برگزاری : چین، شانگهای

 http://www.surcarcongresscom : وب سایت

 کنفرانس بین المللی 
پوشش بدنه خودرو 

تاریخ برگزاری: بیستم دی ماه 1392
محل برگزاری : تهران

لینک ثبت نام : 

کنفرانس ساختمان 
استاندارد

تاریخ برگزاری:  19 الی 21 اسفند 1392
محل برگزاری : دبی، امارات متحده عربی

http://www.coatings-groupcom : وب سایت

 نمایشگاه رنگ و پوشش 
خاورمیانه 

http://www.farazgroup.com/Pages/view.aspx?PostID=1463

تاریخ برگزاری: 7 ـ 6 اسفند ماه 1392
محل برگزاری : بندرعباس

www.issiran.com : وب سایت

سمپوزیوم فولاد 92
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صاحب امتیاز و ناشر:                                             مدیرمسئول:                                                        مدیراجرایی:
انجمن خوردگی ایران                                    ابراهیم حشمت دهکردی                             عاطفه دانشور

همکاران تحریریه:  حبیب الله افشاری،  احسان حسینخانی، نجمه سخنور، مجید شاه میرزالو                          گرافیک و صفحه آرایی:
نجمه عظیم زاده، داریوش ماسوری                                                                                       حجت عباسیان                   

تقویم آموزشی نیمسال دوم ـ مرکز آموزش انجمن خوردگی ایران

• شهريه دوره ها قابل پرداخت به حساب جاری شماره 129199024 بانک تجارت، شعبه ايرانشهر جنوبی، کد شعبه 255 به نام انجمن خوردگي ايران است.

• بر اساس” تبصره 1 بند ل ماده 139 قانون مالياتهای مستقيم” شهريه کلاسهای آموزشی انجمن خوردگی ايران معاف از ماليات می باشد.
• اعضاء حقيقي و حقوقي انجمن از %10 تخفيف برخوردار خواهند بود.

• اعضاء دانشجويی از 20% تخفيف در دوره های آموزشی برخوردار خواهند شد.
• براي تمام شرکت کنندگان در دوره گواهينامه اي به دو زبان فارسي و انگليسي از سوي انجمن خوردگي ايران صادر مي شود.

جهت اطلاعات بيشتر  با شماره تلفن های 8-88344287 ) داخلی3 و 4 ( و نمابر 88347749 تماس حاصل نماييد.


